de 2020, apresentado por AMARILDO ALEGRO BANDEIRA em face da sentença proferida
pelo Juízo da 195ª Zona Eleitoral de Campina Grande do Sul/PR (ID 25175416) que julgou
suas contas desaprovadas, em razão da extrapolação de gastos quanto à locação de veículos,
determinando que o candidato pague a multa no valor de R$ 1.599,10 (um mil, quinhentos e
noventa e nove reais e dez centavos), no prazo de 5 (cinco) dias úteis da intimação da
presente sentença, nos termos do art. 6º da Res. TSE 23.607/2019. Ainda, estabeleceu a
solidariedade na devolução dos valores de FEFC – Fundo Especial de Financiamento de
Campanha utilizados em desacordo com o contido no art.

[...]

Buff Rotini e doados ao candidato (consistente em material de campanha), que, todavia, é
filiado  em contrariedade ao que dispõe o art. 17, §1º daa outro partido político (PSD),
Resolução 23607/2019 (ID 25175216).

Também foi consignado na sentença que houve extrapolação dos gastos com
locação de veículos em R$ 1.599,10 (um mil, quinhentos e noventa e nove reais e dez
centavos), tendo em vista o limite fixado no art. 42, inc. II da Resolução TSE 23.607/2019,
atraindo a aplicação de multa correspondente a 100% da quantia que exceder ao limite
estabelecido, na forma do art. 6º da mesma Resolução.

O magistrado registrou, ainda, que haveria irregularidade quanto ao pagamento

[...]

No mesmo sentido, a extrapolação dos limites previstos para gastos com
aluguel de veículo atrai a desaprovação das contas, sendo afastada tão
somente nos casos em que ausente má–fé do candidato e representarem
valores absolutos módicos.

3. No caso vertente, tal irregularidade totalizou R$ 2.990,00 (dois mil
novecentos e noventa reais), quantia que representou 30% das despesas
contratadas em campanha, de modo que não há como considerá–la
inexpressiva.

[...]

(Recurso Especial Eleitoral nº 060192972, Acórdão, Relator(a) Min.
Tarcisio Vieira De Carvalho Neto, Publicação:  DJE - Diário da justiça